
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.357/21.12.2023 
HOTĂRÂRE 

Privind: modificarea art. 2 şi 3 din HCL nr. 310/12.08.2019 privind aprobarea proiectului cu 

titlul „Realizare infrastructură pentru biciclete", cod SMIS 127372 i a cheltuielilor legate 

de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 

21.12.2023. 
Având in vedere: 
referatul de propunere nr. 116060 /19.12.2023 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 116062/ 

19.12.2023; 
raportul de specialitate nr. 116069 / 19.12.2023 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 310/12.08.2019 privind aprobarea proiectului cu 

titlul „Realizare infi-astructură pentru biciclete", cod SMIS 127372 şi a cheltuielilor legate 

de proiect; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 309 / 04.10.2021 referitoare la modificarea art. 

2 şi 3 din HCL nr. 310/12.08.2019 privind aprobarea proiectului cu titlul „Realizare 

infrastructură pentru biciclete", cod SMIS 127372 i a cheltuielilor legate de proiect; 

prevederile art. 1 alin. (1) şi (2) lit. b) şi art. 2 alin. (1), (10), (11) şi (12) din Ordonanţa 
nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru 
ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică; 
prevederile pct. III şi IV din Metodologia privind ajustarea preţurilor aferente 
materialelor de construcţii pentru contractele de achiziţie publică/ contractele sectoriale 
de lucrări finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 in vederea punerii In 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 1 5/202 1 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare, anexă la Ordinul nr. 1336 / 21.09.2021; 
prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările i completările ulterioare; 

avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) i lit. d), alin. (4) lit. g), alin. (7) lit. i) şi k ), art. 139 alin. 
(3) lit. d) precum i art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ş completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. L Se aprobă modificarea art. 2 şi 3 din HCL nr. 310/12.08.2019 privind aprobarea 
proiectului cu titlul „Realizare infrastructură pentru biciclete", cod SMIS 127372 şi a 
cheltuielilor legate de proiect şi vor avea următorul cuprins: 

„Art 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Realizare inftastructură pentru 
biciclete", cod SMIS 127372, in cuantum de 3.706.609,24 lei (inclusiv TVA). 



Art 3. Se aprobă contribuţia proprie in proiect a Unităţii Administrativ-Teritoriale 
Municipiul Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului in 
valoare de 1.313.100,30 lei, cât si contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, in 
cuantum de 47.870,18 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Realizare infrastructură 

pentru biciclete", cod SMIS 127372." 
Art. IL Celelalte prevederi ale HCL nr. 310/12.08.2019 privind aprobarea proiectului cu 

titlul „Realizare infrastructurd pentru biciclete", cod SMIS 127372 şi a cheltuielilor legate de 

proiect, rămân în vigoare. 

Art. IIL Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina i se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

- Manager public; 

- Serviciul Lucrări Publice; 

- Direcţia Generală Economică. 

Pre , 1fe de şedinţă, 

POPA,EA3i1----CostiM 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului-Aatina 
Mihai - Ion IDITÂ 

Hotărărea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 


